
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 68  DEL  03-12-2019

Reg. generale n. 670 del 03-12-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI
SEMAFORICI PRESENTI SUL TERRITORIO ATTUANDO INTERVENTI
DI TIPO STRUTTURALE PER GARANTIRE LA REGOLARE
FUNZIONALITA' E L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE. DESTINAZIONE DEI FONDI DI CUI ALL'ART. 30
DEL D.L. 30/04/2019, N. 34, CONVERTITO IN L. CON L'ART. 1 DELLA
L.28/06/2019, N. 58. APPROVAZIONE STATO FINALE,
AMMISSIBILITA' CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO D'APPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’art. 30, commi 1-3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34
"Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi", convertito, con modifiche, nella legge 28 giugno 2019, n. 58, prevedeva che, con
successivo decreto del Ministero dello sviluppo economico, fossero assegnati in favore
dei comuni contributi diversificati sulla base della popolazione residente, da destinarsi ad
opere pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa)
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitàb)
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento di barriere
architettoniche.

DATO ATTO che in data 10 luglio 2019 il Ministero dello sviluppo economico,
con proprio decreto, ha disciplinato le modalità di attuazione dell’intervento a sostegno
delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai
comuni;

PRESO ATTO che:
con il suddetto decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10 luglio 2019-

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 68 del 03-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



venivano disciplinate le modalità di attuazione della misura gestita dalla Direzione
generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni
secondo quanto previsto dall’art. 30 del “Decreto legge Crescita”;
l’art. 30, comma 5, del citato “Decreto legge Crescita” prevede che “il Comune-
beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei
lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019”, pena la revoca totale o parziale
del contributo stesso; ordinamento riproposto dall’art. 3, comma 2, lett. c), del
decreto ministeriale del 10 luglio 2019, il quale dispone “Le opere … devono
rispettare le seguenti condizioni:    c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per
avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data
di aggiudicazione definitiva del contratto.”;
con delibera di Giunta comunale n. 73 del 24 settembre 2019 si formulava l’atto di-
indirizzo per la destinazione dei fondi assegnati dal Ministero dello sviluppo
economico per interventi settoriali negli ambiti prescritti dalla normativa di
riferimento e rispondenti alle finalità tipizzate;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 27/09/2019, con la
quale veniva approvato il progetto per la ristrutturazione straordinaria degli impianti
semaforici presenti sul territorio mettendo in atto interventi di tipo strutturale per
garantirne la regolare funzionalità, l’abbattimento delle barriere architettoniche dei
semafori a chiamata pedonale ed attuando misure volte al risparmio energetico
(Destinazione dei fondi di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 - Decreto
Crescita) e, nello specifico:

interventi di tipo strutturale:a)
sostituzione dei cavi elettrici multipolari con flessibile isolato in biplasto rispondente-
a norme CEI 20-22 aventi sezione di 7x1,5 millimetri quadrati al fine di garantire la
regolare operatività del sistema semaforizzato installato per la regolamentazione delle
correnti di traffico dell’intersezione a raso nel centro abitato di Chiesanuova di Treia;
intervento di rimozione e di sostituzione dei pali (n. 2) di supporto delle lanterne-
semaforiche con tubolari in acciaio zincato di diametro 102 mm. di base ed altezza
360 cm. con installazione della componentistica accessoria per l’ancoraggio della
lanterna a garanzia della staticità della struttura: l’intervento non procrastinabile dato
atto dell’accertata usura per corrosione ed abrasione di due pali esistenti con non
trascurabile pregiudizio alla staticità della struttura (impianto semaforico di
Chiesanuova di Treia);
b) interventi di efficientamento energetico con sostituzione di una lanterna

semaforica pedonale con proiettori a led rispondenti alla normativa EN12368 completa di
omologazione effettuata dal Ministero dei trasporti e connessioni elettriche realizzate con
cavi unipolari con sezione di 1,5 mm2 a marchio IMQ (impianto semaforico di
Chiesanuova di Treia);

c) interventi di ristrutturazione strutturale e di abbattimento delle barriere
architettoniche sugli impianti semaforici di Passo di Treia a garanzia della fluida e sicura
mobilità pedonale: l’adeguamento prevede la fornitura e l’installazione di n. 6 pulsanti
per chiamata pedonale per non vedenti in simbologia braille con relativo dispositivo
sonoro, rispondenti alla normativa CEI 214-7/1, in attuazione delle direttive
politico-amministrative contenute nell’approvazione del piano per l’eliminazione delle
barriere architettoniche ed eseguiti sulla base di valutazioni progettuali degli interventi
da realizzare per ottimizzare la fruibilità degli spazi pubblici, al fine di consentire ad
ognuno la possibilità di spostarsi autonomamente e in sicurezza all’interno dell’ambiente
urbano, prescindendo dalla propria condizione fisica e sensoriale;

DATO ATTO che con la medesima deliberazione veniva approvato il progetto
dei lavori di ristrutturazione sopra enunciati per l’importo complessivo di € 15.375,26

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 68 del 03-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



(comprensivi di spese per imprevisti in corso esecuzione delle opere), di cui € 11.537,10
per lavori IVA esclusa, demandando al Funzionario responsabile del Settore “Polizia
Locale e Amministrativa - Commercio - Suap” l’attivazione della procedura per
l’affidamento dei lavori;

DATO ATTO che:
con propria determinazione n. 56/531 del 09/10/2019, i suddetti lavori sono stati-
affidati alla ditta DELTA SEGNALETICA srl di Falconara Marittima (AN) per
l’importo contrattuale, a corpo, di € 11.190,99;
il contratto è stato formalizzato con scambio di lettere commerciali e comunicazione-
di accettazione prot. n. 19.091 del 15/10/2019;
i lavori sono stati consegnati in data 17/10/2019, come risulta dal relativo verbale;-

RILEVATO che:
la scrivente, in qualità di direttore dei lavori, in data 31/10/2019 accertava-
l’esecuzione del 100% delle lavorazioni affidate e, in considerazione dell’assenza di
pagamenti in acconti, quantificava in € 11.190,99 il credito netto dell’impresa, oltre
IVA;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 21/11/2019, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
l’impresa ha firmato il certificato di regolare esecuzione senza riserve;-

ACCERTATO che l’affidatario risulta in regola con il pagamento dei contributi
assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal Durc on line prot.
INAIL_18599221 del 15/10/2019 avente scadenza di validità prevista per il 12/02/2020;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il-
certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato-
finale a favore dell’impresa Delta Segnaletica srl di Falconara Marittima (AN),
ammontante ad € 11.190,99 oltre l’IVA da versare ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972,
pari ad € 2.462,02;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 "Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", convertito, con modifiche, nella legge 28
giugno 2019, n. 58;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
130 del 27/11/2019 di aggiornamento del suddetto PEG;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 68 del 03-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con gli atti sopra citati;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale relativo ai lavori di “Ristrutturazione straordinaria2.
degli impianti semaforici presenti sul territorio attuando interventi di tipo strutturale
per garantire la regolare funzionalità e l’abbattimento delle barriere architettoniche.
Destinazione dei fondi di cui all’art. 30 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito in
legge con l’art. 1 della L. 28 giugno 2019, n. 58”, ammontante a complessivi €
11.190,99 oltre IVA 22%, al netto del ribasso d’asta;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 21/11/2019,
dal quale risulta un credito della ditta Delta Segnaletica srl di Falconara Marittima
(AN) di € 11.190,99 oltre IVA da versare all’erario (ex art.17-ter D.P.R. n. 633/72)
ammontante a € 2.462,02;

di AUTORIZZARE la liquidazione, a favore della ditta appaltatrice Delta4.
Segnaletica srl di Falconara Marittima (AN), della somma imponibile di € 11.190,99
con riferimento al CIG Z1E29FE8C7 ed al CUP I37H19001780001 (fattura n.
311/PA del 31/10/2019, assunta al n. 20.499 del 31/10/2019);

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad €5.
2.462,02 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da
versarsi all’Erario;

di DARE ATTO che la liquidazione delle suddette somme dovrà essere effettuata con6.
riferimento all’impegno n. 522/2019 assunto sul capitolo 250105 “Interventi di
messa in sicurezza patrimonio comunale”;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e7.
ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine;

di DARE ATTO che il quadro economico finale dell’intervento risulta essere il8.
seguente:

a) LAVORAZIONI
IMPORTO
TOTALE

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 68 del 03-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



1) Importo lavori
€
11.190,99

€
11.190,99

€
11.190,99

b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 22% SUI LAVORI €  2.462,02

€  2.462,02 €   2.462,02
€ 13.653,01

con un’economia, quindi, di € 1.722,25 rispetto alla somma impegnata (€ 15.375,26
acc.193/2019 su capitolo 40226 ed imp.522/2019 su capitolo 250105);

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad9.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on10.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del11.
Servizio Finanziario, il quale provvederà alla relativa liquidazione, autorizzando
contestualmente lo stesso a ridurre l’impegno di spesa n. 522/19 (capitolo 250105) e
l’accertamento n. 193/2019 (capitolo 40226) di un importo pari all’economia
riscontrata.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 68 del 03-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 03-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
12-03-2020

Treia, 26-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 68 del 03-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


